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ТЕСТ СО ПОВЕЌЕ ПОНУДЕНИ ОДГОВОРИ ОД КОИ САМО ЕДЕН Е ТОЧЕН 
(Се одговара со заокружување на само еден од понудените одговори под A, B, C или D) 

Периоден систем со потребните податоци има на последната страница од тестот! 
 

1. Каков тип на врски постојат помеѓу 
моносахаридните единици во 
јаглехидратот прикажан на сликата? 

 

 
 

A. Само α (1→4) гликозидна врска. 
B. Само α (1→6) гликозидна врска. 
C. α (1→4) гликозидна врска и β 

(1→4) гликозидна врска. 
D. α (1→4) гликозидна врска и α 

(1→6) гликозидна врска 
 
2. Кој од наведените искази за алдарните 
киселини е точен? 

A. Се добиваат при редукција на 
карбонилната група.  

B. Се добиваат со оксидација само на 
алдехидната група.  

C. Се добиваат со оксидација само на 
примарната алкохолна група. 

D. Се добиваат со оксидација на 
алдехидната група и примарната 
алкохолна група. 
 

3. Структурата дадена подолу се однесува 
на: 

 
A. Нуклеозид. 

B. tRNA. 

C. Динуклеотид. 

D. Сегнемт од двоверижна DNA. 

4. Аминокиселините  со  неутрална  
странична  група,  при  вредности  на  
рН повисока од pI на аминокиселината, 
во раствор ќе имаат: 
A. Нето негативен полнеж. 
B. Нето позитивен полнеж. 
C. Нема групи со полнеж. 
D. Нето полнеж нула. 

5. Витаминот D претставува дериват на:  
A. каротенот. 
B. холестеролот. 
C. порфиринот. 
D. бензенот. 

 
6. На сликата e претставена структура на:  

 
A. Моноацилглицерол. 
B. Диацилглицерол 
C. Фосфатидна киселина. 
D. Лецитин 

 
7. На следната слика претставена е 

структура на: 

 
A. холестерол. 
B. холестан. 
C. циклопентанофенантрен. 
D. стеран (гонан). 

 
8. Ензимот дејствува така што:  

A. ја намалува енергијата на 
активација. 

B. ја зголемува енергијата на 
активација. 

C. дејствува како простетична група.  
D. ја намалува pH вредноста а со тоа и 

брзината на реакцијата. 
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9. Kоја од следните молекули има 
најголем агол меѓу врските во 
молекулата?  

A. CH4 
B. CO2 
C. NH3 
D. H2O 

10. Кој од следните јони има најголем 
радиус? 
A. S2‒ 
B. Cl‒ 
C. Na+ 
D. Mg2+ 

 
11. Кое од следните тврдења за 

сулфурната киселина не е точно? 
A. Сулфурната киселина е силна 

киселина. 
B. Еден мол сулфурна киселина 

целосно реагира со два мола 
натриум хидроксид.  

C. Сулфурниот атом во сулфурната 
киселина е sp2 хибридизиран. 

D. При разредување на сулфурна 
киселина, од безбедносни причини 
правилно е сулфурната киселина 
да се додаде во вода, а не вода во 
киселината. 

 
12. Кои од следниве својства се 

однесуваат на PCl3? 
I) P има еден слободен електронски пар. 
II) P е sp2 хибридизиран. 
III) молекулите се поларни. 
IV) содржи поларни врски.  
 

A. I, III, IV 
B. I и III 
C. III и IV 
D. сите 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. Една молекула на HCOOH содржи: 
A. 3 слободни електронски парови, 1 

π врска и 4 σ врски и C е sp3 
хибридизиран. 

B. 5 слободни електронски парови, 
нема π врски и 5 σ врски и C е sp2 
хибридизиран. 

C. 4 слободни електронски парови, 1 
π врска и 4 σ врски и C е sp3 
хибридизиран 

D. 4 слободни електронски парови, 1 
π врска и 4 σ врски и C е sp2 
хибридизиран 
 

14. Кое од следните тврдења за енергијата 
на јонизација на атоми во гасна фаза е 
точно? 

A. Во рамки на иста периода во 
Периодниот систем, првата 
енергија на јонизација на елемент 
од првата група е секогаш 
поголема од првата енергија на 
јонизација на елемент од втората 
група. 

B. Во втората периода од Периодниот 
систем првата енергија на 
јонизација е директно 
пропорционална со атомскиот 
радиус. 

C. За елементите меѓу Al (Z = 13) и Ar 
(Z = 18), првата енергија на 
јонизација монотоно се намалува 
со зголемување на атомскиот број.  

D. За елементите од 16 група, првата 
енергија на јонизација се намалува 
со зголемување на атомскиот број. 

 
15. Ако на собна температура се измешаат 

водни раствори на следните соединенија 
со концентрација 0,1 mol/L, каде нема да 
се образува талог? 

A. HCl + AgNO3 
B. NaOH + CuSO4 
C. CaCl2 + Na2CO3 
D. NH4NO3 + K2CrO4 
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ЗАДАЧИ: 

(Запиши го начинот на решавање и одговорот на предвиденото место) 
Периоден систем со потребните податоци има на последната страница од тестот! 

 
1. На сликата се претставени структурите на два триацилглицерола. (5 поени) 

 

 
A. Кој триацилглицерол се наоѓа во црвста агрегатна состојба на собна температура? 

_____ триацилглицеролот 2________________________________________________ 

Што влијае на агрегатната состојба на мастите? 
____присуството на двојни врски кај вишите масни киселини (незаситеноста)_____ 

B. Со каков тип на реакција триацилглицеролот 1 може да се преведе во 
триацилглицеролот 2? ________хидрогенирање (редукција, адиција на Н2)________ 
 

C. Над стрелката на сликата подолу напиши го реагенсот потребен за одвивање на 
реакција. 

D. Реакцијате претставена на сликата подолу претставува? сапунификација (базна 
хидролиза) , а добиенте продукти уште се нарекуваат и ____сапуни_____________. 

 

 
 

2. (9 поени вкупно) Биле испитувани два различни примерока од Na2CO3 · xH2O, за да 
се определи колку молекули вода содржи формулната единка. За таа цел 1,287 g од 
првиот примерок (А) биле подложени на реакција со вишок хлороводородна 
киселина при што се ослободиле 100,86 cm3 гас (при стандардни услови).  
За анализа на другиот примерок (B), 0,715 g од него реагирале со 50 mL сулфурна 
киселина со концентрација 0,1 mol/L. Откако примерокот изреагирал целосно, 
вишокот сулфурна киселина бил неутрализиран со 50 mL натриум хидроксид со 
концентрација 0,1 mol/L (во присуство на бромотимол сино како индикатор). 

А. Колку молекули вода во формулната единка од првиот примерок? (4 поени) 

Б. Дали двата примерока имаат ист состав? (5 поени) 

KOH 
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(Забелешка: Да се запишат соодветните равенки на реакциите кои се одвиваат!) 

Ar(Na) = 23;  Ar(H) = 1;  Ar(C) = 12;  Ar(O) = 16 

p = 101325 Pa; t = 0 °C; Vm = 22,4 dm3/mol; R = 8,314 Pa·m3·mol‒1·K‒1 

Решение: 

A.  

Примерок A: Na2CO3 · x H2O 

m(A) = 1,287 g 

Na2CO3 + 2HCl = 2NaCl + CO2 + H2O (1 поен) 

 

 

 

 

 
Примерок A: Na2CO3 · 10 H2O 

B.  

Примерок B: Na2CO3 · y H2O 

m(B) = 0,715 g 

 (1 поен) 

n(NaOH) = c(NaOH)·V(NaOH) = 0,1 mol/L · 0,05 L = 0,005 mol 

Вкупно H2SO4: n(H2SO4) = c(H2SO4)·V(H2SO4) = 0,1 mol/L · 0,05 L = 0,005 mol  

(0,5 поени) 

Вишок H2SO4: n(H2SO4) = 0,5·n(NaOH) = 0,0025 mol (0,5 поени) 

Na2CO3 + H2SO4 = Na2SO4 + CO2 + H2O (1 поен) 

Изреагирана H2SO4 со Na2CO3: n(H2SO4) = 0,005 mol ‒ 0,0025 mol = 0,0025 mol = 
=n(Na2CO3) = n(Na2CO3 · y H2O) (0,5 поени) 

 

 

 
Примерок B: Na2CO3 · 10 H2O 

Заклучок: Двата примерока имаат ист состав. 
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3. (6 поени вкупно) Масениот удел на кислород во оксид на некој елемент изнесува 22,55 
%. Масениот удел на кислород во друг оксид на истиот елемент изнесува 50,48 %.  

А. Да се определи релативната атомска маса на елементот и да се запишат хемиските 
формули на двата оксиди. (5 поени) 

Елемент Боја Аr Електронска 
конфигурација 

Густина (g/cm3) 

Железо Сребреносива 55,845 [Ar]3d64s2 7,874 

Бакар Црвенокафеава 63,546 [Ar]3d104s1 8,960 

Сулфур Жолта 32,065 [Ne]3s23p4 2,070 

Фосфор Црвена 30,974 [Ne]3s23p3 2,340 

Јаглерод Темносива 12,011 [He]2s22p2 2,266 

Манган Сива 54,938 [Ar] 3d54s2 7,476 

Ванадиум Сребреносива 50,942 [Ar] 3d34s2 6,110 

Ar(O) = 16,00 

Решение: 

Оксид 1: E2Ox 

 

 
 

Оксид 2: E2Oy 

 

 
(1) : (2):  

 

 
Со замена на x = 2 во равенка (1) 

 
 => Е е Mn  

Оксидите се: MnO и Mn2O7 (1 поен, 0,5 за секој) 

 

B. Запиши ја електронската конфигурација на непознатиот елемент (или јонот) во состав на 
двата оксиди. (1 поен) 

Електронска конфигурација во оксид 1: во MnO, Mn2+: [Ar] 3d5 (0,5 поени) 

Електронска конфигурација во оксид 2: во Mn2O7, Mn7+: [Ar] (0,5 поени) 
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